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6. detsembril

*  Õnnitleme vastseid kom­
munistlikke noori: Tarmo Põld- 
ma LR-51, Arvo Kahro LS-51, 
Arvo Suppi TM-51, Maie Ilves 
TI-11, Anu Tähemaa Tl-11 ja 
Arvi Siim MP-71.

*  Personaalküsimused.
— Sidesõlme puhkebaasis 

Laulasmaal läbiviidud peo os­
kamatu korraldamise eest ka­
ristati organiseerijaid Lauri 
Reinholdi, Toomas Valnerit ja 
Tõnu Tombergi õpperühmast 
A K -31 valju noomitusega, mis 
kantakse ka arvestuskaardile.

— Et üliõpilased Aarne Ott, 
Tarmo Kaare ja Veikko Tori 
Õpperühmast AK-11 «juhusli­
kult» unustasid samal peol oma 
tegude eest vastutamise, aval­
dati neile komsomolikaristus 
valju suulise noomitusena.

— Nõukogude kodanikule ja 
kommunistlikule noorele koha­
tu käitumise eest suhtlemisel 
välisturistidega heideti komso­
molist välja Gunnar Koha AV- 
11.

— Ebaväärika käitumise eest 
ühissõidukis sai noomituse ar­
vestuskaardile ET-72 üliõpilane 
Peep Parts.

— Kuiva seaduse rikkumise 
eest malevas avaldati noomitus 
koos arvestuskaardile kandmi­
sega KM-31 üliõpilasele Aare 
Lavinile.

*  Organisatsioonilised küsi­
mused.

—- Suviste ühiskondlike tööde 
(SÜT) staabi ülema ja kom- 
somolikomitee liikme kohustus­
test vabastati Rene Arais TL- 
91, kelle ülesannetesse asus Priit 
Raspel TI-71.

— Komitee liikmeks ja välis­
suhete sektori juhataja kohuse­
täitjaks sai 1982. a. KA eriala 
lõpetanud Toomas Esvaid. Sel­
lest ametist vabastati Aita Sau- 
lin  TL-31.

— Komsomoliprožektori staa­
bi ülema Eduard Vahruševi 
A A -77 kohale kinnitati Kons­
tantin Vanderflit TR-17.

Organisatsioonilise töö sek­
tori juhataja ja komsomoliko- 
mitee liikme kohustesse asus 
MM-32 üliõpilane Armin Mutle. 
Sellelt kohalt vabastati Tõnu 
Radik MP-91.

— ÜPB ja leninliku arvestu­
se sektori juhatajaks ja kom- 
somolikomitee liikmeks sai f i­
losoofia kateedri assistent And­
res ‘ Krigul. Sellelt kohalt va­
bastati Paul Saar.

Pressisektori juhataja 
ANNELI KUUS 

KM-71

Oma koosolekul 8. detsembril 
tegi ametiüh"ngukomitee kok- 
kuv tte NSV Liidu moodusta­
mise 60. aastapäevale pühenda­
tud sotsialistlikust võistlusest.

On rõ~m märkida, et teadus» 
kondade, kateedrite, laborite ja 
allasutuste võetud sotsialistlikud 
kohustused on täidetud.

Nagu eelnevatel aastatel nii 
tehti tänavugi . fcokküvltted 
kuues grupis: profileerivad tea­
duskonnad, profileerivad ka­
teedrid, mitteprofileerivad ka­
teedrid, teadusliku uurimise la­
borid, isemajandavad allasutu­
sed ja eelarvelised allasutused. 
Kateedritest parim selgitati väl­
ja kahes etapis. Iga profilee­
riv teaduskond valis välja oma 
parima kateedri. Teaduskonna 
parimate hulgast määrati eks­
perthinnangute alusel TPI .sot­
sialistliku v' istluse võitja. Iga 
mitteprof ileeriv teaduskond esi­
tas kaks oma kateedrit ja teised 
teaduskonnad ühe mitteprofi- 
leeriva kateedri TPI sotsialist­
liku võistluse võitja väljaselgi­
tamiseks.

Profileerivatest kateedritest 
tulid võistluse võitjateks:

majandusteaduskonna infor­
matsioonitöötlemise kateeder, 
automaatikateaduskonna raa­
diotehnika kateeder, energeeti - 
kateaduskonna elektriajamite 
kateeder, m ehaanikateadu: -
konna masinaehitustehnoloogia

SOTSIALISTLIK 
VÕISTLUS

kateeder, ehitusteaduskonna’ 
sanitaartehnika kateeder, kee~ 
miateacluskonna tcklaainete 
tehnoloogia kateeder.

Mitteprof iie eri va test ka teed - 
ritest osalesid instituudi sotsia­
listliku võistluse .v õ itis  ■välja­
selgitamisel teoreetilise me­
haanika, füüsika, NLKP aja­
loo, poliitilise Ökonoomia, Koht­
la-Järve üldfehniline, statistika, 
metallide tehnoloogia, ehitus- 
mehaanika kateedrid.

Kõikic?es v ~ istiejate gruppides 
määrati võitja eksper hinnan­
gute alusel. Ekspertide komisjo­
ni kuulusid parteikomitee sek­
retär, õppeprorektorid, teadus- 
pror; kl or, haldusprorektor, ame­
tiühingukomitee esimees, kom- 
s o . o.ikom iiee sekretär ja tei­

sed TPI juhtivad töötajad vas­
tavalt võistlejate grupi oma­
pärale. Komisjonid olid koosta­
tud nii, et oleks tagatud asja­
tundlik hinnang teaduskonna, 
kateedri, labori või allasutuse 
kõikidele lõikudele. Nagu näita­
sid eksperthinnangute kokku­
võtted. iseloomustasid parimaid 
just ühtlaselt head tulemused 
nende töö kõikides tahkudes, 

SOTSIALISTLIKU VÕIST­
LUSE PARIMAD.

TEADUSKONNAD. 1. Keemia. 
2.' "Mehaanika. 3. Ehitus.

PROFILEERIVAD KATEED­
RID. l. Toiduainete tehnoloogia.
2. Elektriajamite. 3. Sanitaar­
tehnika.

MITTEPROFILEERIVAD KA­
TEEDRID. 1. Füüsika. 2. NLKP 
ajaloo. 3. Poliitilise ökonoomia.

TEADUSLIKU UURIMISE 
LABORATOORIUMID. 1. Töös­
tusliku' soo j usenergeetika. 2. Mi­
neraalväetiste ja söötade. 3. Põ­
levkivikeemia ja sünteesi.

ISEMAJANDAVAD TEADUS - 
KONNAD . JA ALLASUTUSED. 
1. Konstrueerimiseksperimen- 
taa’osakond. 2.—3. Ehitus jaos­
kond. 2.—3. Trükikoda.

EELARVELISED OSAKON­
NAD JA ALLASUTUSED.
1. Oppe-metoodikavalitsus. 2.—
3. Teadusliku uurimise sektor.
2 .-3 . Erikateeder.

ÕNNITLEME VÕITJAID JA
PAREMAID!

AMETIÜHINGUKOMITEE

A  27. novembril paigaldati Tjumeni oblastis Tobolskis esmakordselt ühe tõstega ligi 
100-tonnine raskus — 80 meetri kõrgune gaasi fraktsioneerimise kolonn. Selleks kasu­
tati TPI ehituskonstruktsioonide kateedri professorite Johannes Aare ja Valdek Kul- 
bachi juhtimisel loodud universaalseid tõstemaste AKr-1000. Mastide tööjoonised 
koostati projekteerimxsinstituudis «Giproneftespetsmontaž». Petrozavodskis valm ista­
tud kolonn toimetati ehitusplatsile mööda Põhja-Jäämerd, Obi ja Irtõši jõge. Püstita­
miseks kulus kolm ja pool tundi. P ildil näeme autoreid laboris masti mudeli juures 
mõtteid mflgutamas uute lahenduste üle.

Juba 25 aastat on meie instiuudi TÜ sektor teadusasutusena TPI. teadustööd koor- 
dineerinud. Sellest lähemalt 2. leheküljel.

MARKSISMI-LENINISMI
ÜLIKOOLIS

on 22. detsembril I kursusele kaks 
loengut. Prof. B. Tamme teema oa  
«Kommunistlik ja töölisliikumine 
arenenud kapitalimaades». Tra­
ditsioonilisest ja uudsest XX sa­
jandi kõlbluses kõneleb dots. V. Kü­
laots. *

II kursusele on dots. K. Halliku 
loengu teema «Sotsialistlikud rahvu­
sed ja rahvussuhted. Internatsiona­
listliku kasvatuse ülesanded.» Teise 
loengu teemaks on «Nõukogude 
Liidu moodustamine on leninliku 
rahvuspoliitika suur võit», loengu 
peab dots. A, Sunila.

POLIITSEMINAR
15. detsembril kohtus poliitpäeva 

raames instituudi töötajate ja üli­
õpilastega ENSV Ülemnõukogu saa­
dik, Kirjastuskomitee esimees Lem­
bit Kaik.

FILMIKLUBIS
oli selle nädala teisipäeval külas 
Läti režissöör J. Podnieks koos oma 
filmiga «Punaste küttide tähtkuju». 
Filmiajaloo programmis jätkati tut­
vumist G. Garbo loominguga.

NAISTEKLUBI
järjekordne üritus sai teoks teisipäe­
val, 14, detsembril «Kännu Kukes». 
Õpiti korraliku lauakatmise põhialu- 
seid.

INTERKLUBI
sai kolmapäeval, 15. detsembril 13 
aastat vanaks. Sel puhul oli Glehnis 
suur aästapäevapidu. Praeguse pre­
sidendi Tiit Arro avasõnadele järg­
nesid eelmiste presidentide ja kü­
laliste tervitused.

ROCKIKLUBIS
oli 13. detsembril taas «Piko»-õhtu. 
Programmis olid «Hindeheli», an­
sambel «Jes», John Lennon.

TUDENGID!

Tallinna «Kalevi» vibusektsiooni 
võetakse vastu uusi liikmeid. Tree­
ningud spordihoones kolmapäeviti 
k. 16, laupäeviti k. 15 ja pühapäeviti 
k. 10. Kes tunnevad huvi, astugu  
läbi! Treener A. Andressoo.

ESINEB «FIX»

Pühapäeval, 19. detsembril, astüb= 
aulas tipikate ette taas ansambel 
«Fix» solistide Silvi Vraidi ja  
Novella Hansoniga eesotsas. P iletid  
(1,5 rubla) müügil klubis 4—105 j a  
tund enne algust kohapeal.

TEADLASTE MAJA 
AASTAKOOSOLEK

On Glehni lossis laupäeval, 25. det­
sembril k. 18. Samas antakse ü le  
1982. aasta teaduspreemia. Pärast 
koosolekut läheb kava edasi vana- 
aastapeoga.

PRESSIKLUBI TÖÖMAILT

Reedel, 26. novembril kohtusid  
pressiklubi liikmed ekspresidendi 
Tarmo Veeriga, kes rääkis Vaheme­
remaade reisi m uljetest ja näitan  
slaide.

Reedel, 3. detsembril sai teoks NSV" 
Lüdu moodustamise 60. aastapäe­
vale pühendatud õhtu, kus kõneldi 
kahest kaugest vennasvabariigist — 
Kasahhist ja Tadžikist. Viimase koh­
ta andis põhjaliku ülevaate «Noorte- 
Hääle» ajakirjanik Ülo Kraan, kes.- 
Tadžikis mitu korda ise käinud ja  
sellest paljugi kirjutanud. Kasahhi­
maad tutvustas pressiklubi presi­
dent Endel Sarapuu, kes oli Kesk- 
Aäsias külas sel suvel. Taustaks- 

kuulati tadžikkide-kasahhide rahva— 
muusikat.

Kolmapäeval, 8. detsembril käis; 
pressiklubi; Kohtla-Järvel «Viru» 
kaevanduses tutvumas endiste tipika­
te praeguse töötahdriga. Kirjutis Sel­
lest põnevast käigust ilmub TP-s uuel. 
aastal.



TU SEKTOR 25 AASTAT TEADUSASUTUSENA
25 aastat tagasi juhtus NSV 

Liidu teaduselus mõndagi: kõik 
teadusasutused jagati kategoo­
riatesse tööde tähtsuse järgi, 
jõustus uus palgasüsteem kõrg­
koolides ja teadusasutustes, loo­
di esimesed prohleemiaborid 
kõrgkoolides.

Need sündmused puudutasid 
-otseselt ka TPI-d. Nimelt, NSV 
Liidu kõrghariduse ministri 
kaskkirjaga nr. 800 31. juulist 
1957. aastast omistati TPI tea­
dusliku uurimistöö sektorile II 
kategooria teadusasutuse staa­
tus (alates 1. juulist 1957). Või­
malike vastuväidete ja eksiar­
vamuste kummutamiseks olgu 
kohe öeldud, et nimetatud kuu­
päev ei pretendeeri TU sektori 
asutamise ajaks. TPI TU sektor 
on täiesti kindlalt Eesti NSV 
Teaduste Akadeemia eakaaslane 
—• 1946. a. 7. augustil anti Väl­
ja TPI direktori käskkiri, mil­
lega määrati kohale esimene 
palgaline TU sektori juhataja, 
kellele tehti ülesandeks asuda 
sektori organiseerimisele ja 
koosseisude komplekteerimisele.

See aga ei tähenda, et 1957. 
aasta sündmused ei' vääriks 
omaette äramärkimist. Just sel­
lest ajast algas teadustöö hoog­
ne areng TPI-s. Teadusprorek­
tor prof. H. Lepikson oma kir­
jutises «Teaduslik töö TPI-s» 
(ilmunud ajakirjas «Eesti Kom­
munist» nr. 8. 1958. a.) märgib 
järgmist:

«TPI-s võib märgata lepin­
guliste uurimistööde suurt ja 
pidevat kasvu viimaste aastate

jooksul Kui instituudi lepingu- 
• liste tööde kogumaksumus 1955. 

aastal oli r i i u 409 000 rubla, 
siis 1S56. a. suurenes see 700 000 
rublani ja 1957. a. — 1750 G0Ö 
rublani.» (tolleaegses vääringus 
muidugi).

Aasta lõpuks oli TU sektoris 
juba 30 koosseisulist töötajat. 
1957. a. sündis ka esimene prob- 
leemlabor — põlevkivikeemia 
ja tehnoloogia uurimise labora­
toorium, Algus oli tehtud, edasi 
tulid polümeeride sünteesi labor
1959. aastal, tööstusliku soojus- 
energeetika ja ehitusmaterjali­
de probleemlabor 1960. aastal 
ja nii edasi. 1967. aastal jõuti 
esimeste tootmisharulaboriteni 
— tegevusi alustasf.1 toiduaine­
te tehnoloogia ja pulberme- 
tallurgia laborid.

Kuhu on siis käesolevaks 
ajaks välja jõulud? Lepingulis­
te -uurimistööde maht läheneb 
4 miljonile rublale (uurimis­
tööde kogumaht ületas selle pii­
ri juba raar aastat tagari). 
TU sektoris ja tema 6 probleem- 
ja 7 toofmisharulaboris ning 
konslrueerimis- eksperimentaa" - 
osakonnas on ametis üle 600 
teadustöötaja. Teaduskollektüvi 
üldsuurus (lepingulises töös 
osalevad tudengid muidugi kaa­
sa arvatud) küünib juba 2893 
inimeseni. On kindlaks määra­
tud TPI-s eelisarendatavad 
ehk teadusliku uurimistöö 23 
põhisuunda, instituudi uurimis­
tööde temaatika on lülitatud 15 
NSV Liidu Teaduse ja Tehnika 
Komitee kompleksprogrammi,

s. o. programmieesse, mis mää­
ravad teaduse ja tehnika prog­
ressi taseme NSV Liidus. Osa­
leme veei kaheksa vabariikliku 
kompleksprogramm] täitmisel. 
Stabiilseks on kujunenud meie 
uurimistööde rentaablus. Rea 
aastate jooksul on Instituudis 
uurimistööle kulutatud iga rub­
la andnud keskmiselt 3 rubla 
sääslu rahvamajanduses.

Missugused sihid seada edas­
pidiseks? Meie arvates tuleks 
ideaal variandiks lugeda olukor­
da, ku: iga kateedri juures (mõ­
ned erandid on muidugi põh­
jendatud) töötaks ka teadus- 
labor. Praeguseks on selleni 
. tuclnud vari 13 kateedrit 44-st, 
Tõsi, paljude kateedrite juures 
juba tegu.se/ad tugevad uuri­
misgrupid, mille organiseerimi­
ne teaduslaboriks on vaid aja 
küsimus. Järjekindel organisat­
siooniline töö on ka siin väga 
vajalik. Te idudes ja tehnikas 
a ;a 'uba kiu Tal: kanda kinni­
tanud ja hea mainega kollek­
tiividelt aga' ootame ja ka 
nõuame senisest julgemat ja 
enamat sõna sekka ütlemist 
maailmakonkurentsis.

Ja lõpuks, TÜ sektori juha­
tajad tema asutamisest peale 
on olnud prof. Hugo Oengo, 
dots. Eero Rannal:, prof. Heino 
Lepikson, dots. Aleksander 
Kruusamägi tots. Raimond Eek, 
tehnikakandidaat Ülo Saar ja 
allakirjutanu,

TU sektori kollektiivi 
nimel 

JÜRI TANNER

•  E D U K A L T  .

Elektrisüsteemide kateedris on kateedri juhataja dots. Mati Valdma (pildil keskel) 
juhendamisel pikem at aega tegeldud suurte energiasüsteemide töörežiimi optimaalse 
planeerimisega. Siin loodud algoritmid ja programmid leiavad rakendamist NSV Lii­
du ühtse energiasüsteemi keskdispetšitalituses, koduvabariigi, Tatarimaa ja Baškiiria 
energiasüsteemides.

TPI üks vanemaid teadusliku 
uurimise laboratooriume — 
tööstusliku soojus energeetika 
probleemlabor — loodi rohkem  
kui 22 aastat tagasi, aprillis
1960. Labori loomise tingis sel­
leks ajaks tekkinud tungiv va­
jadus lahendada põlevkivi ener­
geetilise kasutamisega seotud 
probleeme seoses uute, põlev- 
kiviküttel töötavate võimsate 
elektrijaamade ehitamisega Ees­
tis. Juba varem oli soojusener- 
geetika kateedri juures dotsent 
(praegu ENSV TA akadeemi­
ku) Ilmar Õpiku juhendamisel 
töötanud uurimisgrupp, mis sai­
gi uue labori aluseks.

Algul oli vastloodud laboris 
ainult 7 töötajat, kuid juba 
järgmisest aastast alates hak­
kas nende arv suurenema ja  on 
praeguseks t usnud 35-ni. Neile 
lisanduvad soojusenergeetika 
kateedri ja viimase juures ole­
vad TU sektori töötajad, kes 
kõik moodustavad teaduslikus 
uurimistöös ühtse labori baasil 

, töötaua umbes 70-liikmelise kol­
lektiivi. Soodsad tingimused la­
bori arenguks lõi ka Kalinini 
t. 116 asuva soojusenergeetika 
hoone (praegu VII Õppekorpus) 
ümberehitamine ja laiendamine, 
mis tunduvalt suurendas labori 
ruumide üldpinda. Oli ju labor 
algul_ asunud Kalinini 101 ühes, 
siis kahes toas.

Kohe algusest oli labori töö 
tihedalt seotud praktikaga ning 
suur osa uurimistöödest viidi 
läbi elektrijaamades töötavatel 
kateldel. Loomulikult ei unus­
tatud ka teoreetilisi ja labora­
toorseid uuringuid. Kõige selle 
tulemuseks oli eesti põlevkivi 
energeetilise kasutamise teadus­
like aluste väljatöötamine, mil­
le eest autoreile (I. Õpik, Ä. Ots, 
I. Mikk, H. Arro ja L. õispuu) 
1970. a. omistati Nõukogude Ees­
ti preemia, labori teaduslikule 
juhendajale I. Õpikule aga kui 
ühele autoritest eesti põlevkivil 
töötavate suure võimsusega 
elektrijaamade loomisel 1980. a.t. 
NSVL riiklik preemia. [j,

Juba mõni aasta pärast labo-iö 
ri loomist uurimistööde temaa- 
tika laieneb, sest uuritud prob­
leemid ja saadud tulemused 
pakkusid laiemat huvi ka teiste 
kütuste puhul. Eelkõige tuleks 
siin märkida Siberis asuva 
Kanski-AtŠinski basseini pruun- 
sütt, mille põletamisel elektri­
jaamade kateldes paljud esile­
kerkivad probleemid on läheda­
sed põlevkiviprobleemidele. 
Kuuekümnendate aastate algus­
poolel kerkis üles küsimus 
nende süte baasil ülivõimsa 
energiasüsteemi loomisest
suurte soojuselektrijaamadega. 
Selgus, et tol ajal oli TPI üks 
väheseid uurimisasutusi Nõu­
kogude Liidus, kus oli tõsiselt 
ja tulemusrikkalt tegeldud kat­
la nn. tühaprobleemidega. Ja 
loomulikult tuli siis asuda uuri­
ma sedasama Kanski-Atsinski 
süte puhul.

Eesti põlevkivi ja Siberi süte 
probleemide uurimisele on la-, 
bor truuks jäänud tänapäevani, 
ehkki vahepeal on väike kõrva­
lepõige tehtud ka värvisse me­
tallurgia utilisatsioonkatelde 
valdkonda ning praegu on li­
sandunud veel MHD-elektrijaa- 
made katelde probleemid. Põ­
hiline, millele labor on spetsia­
liseerunud, on katla küttepinda­
de saastumine, korrosioofi, pu­
hastamine ja kulumine, aga ka 
soojusülekande küsimused küt­
tepindade saastumise tingimus­
tes ning kütuse ettevalmista­
mine. Erilist edu on viimasel 
ajal saavutatud just küttepin­
dade puhastamise ja korrosiivse 
kulumise uurimisel. Nende töö­
de (juhendab prof. A. Ots) tu ­
lemustest räägib 1980. a. saa­
dud ENSV riiklik preemia (auto­
rid A. Ots, H. Tallermo, E. To- 
mann ja T. Suurkuusk) ning 
tänavune litsentsi müük Bul­
gaariasse meil väljatöötatud 
puhastussüsteemi kohta. Labo­
ris väljatöötatud veepühuri 
konstruktsioon on aga tehases 
«Ilmarine» seeriatootmisse juu­
rutamisel. Puhuri katseeksemp- 
larid töötavad juba rohkem kui 
40 katlal paljudes elektrijaama­
des.

Edukas töö on TPI autoritee­
ti tõstnud ka rahvusvaheliselt. 
Juba pikemat aega tehakse 
koostööd Bulgaaria ja Jugoslaa­
via teadusasutustega, 1980. a. 
anti Jugoslaavias TPI ja sealse 
Boris KidriÖi nim. instituudi 
poolt välja isegi ühine tööde 
kogumik. Head kontaktid on 
tekkinud Saksa DV Dresdeni 
Tehnikaülikooliga ning rea 
teadlastega teistes sotsialismi­
maades ning Soomes.

Laboris tehtud uurimuste 
baasil ön kaitstud 3 doktori- ja  
üle 20 kandidaadiväitekirja; 1 
doktori- ja rida kandidaadiväi­
tekirju on valmimas: Lisaks sel­
lele on välja antud mitu ülelii­
duliselt tunnustatud monograa­
fiat, mis käsitlevad põlevkivi 
ja Kanski-Atsinski süte problee­
me. Tunnustusest räägib ka soo- 
justehnikaalaste kandidaadi­
väitekirjade kaitsmise nõukogu 
olemasolu TPI-s.

Labori mõju kajastub loomu­
likult õppeprotsessis. On ju la­
bor põhiliseks baasiks soojus­
energeetika eriala üliõpilastele 
õppe-uurimisalaste ja ÜTÜ töö­
de tegemisel. Nii kaitstakse igal 
aastal suur hulk diplomitöid ja  
-projekte, mis põhinevad labo­
ris tehtud üliõpilastöödel. Ning 
ainsana kogu Nõukogude Liidus 
loetakse TPI-s tulevastele soo- 
jusenergeetikainseneridele kü­
tuse mineraalosa protsesside eri­
kursust, kus räägitakse kütuse 
mineraalosa mõjust aurukatelde 
tööle.

Tööstusliku soojus­
energeetika probleem- 

labori juhataja 
tehnikakandidaat 
HENDRIK ARRO

Rektorite nõukogu
ajakirjanduspreemiad

said ka ANNELI KUUS 
ja ARNE TAE

Oma 25. novembri otsusega 
määras Eesti NSV Rektorite 
Nõukogu oma ajakirjanduspree­
miad kõrgkoolide ajalehtedes 
1981/1982. Õppeaastal ilmunud 
materjalidele järgmiste üliõpi- 
lasautorite sulest:

ANNELI KUUS, TPI.
ADO VIIK, EPA.
JAAK ARU, TRÜ.
JVAR VIGLA, TRÜ.
ARNE TAE, TPI.
Keemiateaduskonna KM-71

õpperühma üliõpilane ANNELI 
KUUS pälvis preemia artikli 
«Minu kongressi päevik» eest, 
milles tema kui ÜLKNÜ XIX 
kongressi delegaat jagas oma 
muljeid noorte suur foorumist.

Instituudi selle aasta kevadel 
lõpetanud peenmehaanik ARNE 
TAE sai preemia ajalehes «Tal­
linna Polütehnik» avaldatud 
üliõpilasteemaliste karikatuuri­
de ja illustratsioonide eest.

õnnitleme!

KEEMIAOLÜMPIAADI 
' LÕPPVOORUS HÄSTI

Olümpiaadi «Üliõpilane ja 
ieadusIili-fehniMne progress» 
.äncvune üleliiduline lõppvoor 
'o mv3  K rahhi NSV oblasti- 

keskuses Tšimkendis 29. novemb- 
s: ki detsembrini. Osales ka

TPI meeskond: URMAS RAU- 
3  2 MA-51, VADIM JÜRGEN­
SON KA-57, ANDRES KÄS- 
P£R KA-71, VELLO TALVES 

- KA-31.
Juhendajana oli kaasas anor­

gaanilise keemia kateedri dot- 
p:eni Ellen Talimets. Võistkond­
likult saavutati III koht Moskr 
va ja Leningradi järel. III koh­
ta jagas Eesti Ukrainaga.
Järgnesid Valgevene, Läti,
Leedu. Osa võttis üldse 13 
võistkonda — 11 liiduvabariik! 
4- Moskva ja Leningrad. Indi­
viduaalselt sai Urmas Raude 5. 
ja Vadim Jürgenson 8. koha.

# *  *

Niipalju olümpiaadist proto- 
kollistiilis.

Oma muljeid lisab KA-51- üli­
õpilane Urmas Raude:

«Reaalainete olümpiaadidel 
olen osalenud 8. klassist alates. 
Tallinna 32. Keskkoolist läksin 
Nco Keskkooli füüsika eriklassi, 
sealt TRÜ-sse keemiat õppima. 
Seejärel tulin perekondlikel 
põhjustel TRÜ-st üle TPI-sse, 
KA erialale. Praegu tunnen, et 
selle ala õppimine mulle igati 
sobib.

Olümpiaadid on mul lihtsalt 
veres. Mulle ei meeldi niivõrd 
üksikuid fakte pähe tuupida, 
kui just mõelda, otsida, leida 
seoseid, teada, kust üht või teist 
fakti on võimalik üles leida.

Olümpiaadi «Üliõpilane ja tea- 
duslik-tehniline progress» üle­
liidulisel keemiavoorul käisin 
TPI võistkonnas ka möödunud 
aastal. Tänavuse võistkonna tei­
sed liikmed olid uued.

Lõppvoor oli möödunud .aas­

tal samuti Tšimkendis. See on 
Kasahhi NSV oblastikeskus, um­
bes Tallinna suurune linn, pä­
rast tänavusi Kasahhi ja Ees­
ti vastastikuseid kultuuripäev! 
peaks ta meile pisut tuttavam  
olema, Tšimkendis viibis Eesti 
kultuuripäevade aegu ka Eesti 
delegatsioon.

Olümpiaad on mõeldud teh­
noloogiainstituutide või teiste 
sedalaadi k"rgõppeasutuste üli- 
c pilastele. Tšimkendis asuv Ka­
sahhi Keemia-Tehnoloogia Ins­
tituut valiti Liidu kõrghariduse 
ministeeriumi poolt olümpiaadi 
korraldamise baask!'rgkooliks.

Mullu ametlikku paremusjär­
jestust välja ei kuulutatud. Mit­
teametlikult jagasime Leningra­
diga 2 .-3 . kohta, aga ükski meie 
mees ei mahtunud eelmisel aas­
tal esikümnesse. Nii et tänavu 
läks paremini.»

Lisagem, et Urmas Raude saab 
V. I. Lenini nimelist stipendiu­
mi. .

MARET SEPP



10. detsembril toimus Paides  
25. kutsekeskkooli aulas EKP 
Paide Rajoonikomitee ja Paide 
Rajooni RSN Täitevkomitee p i­
dulik  koosolek, mis oli jpühen- 

■datud NSV Liidu moodustamise 
.60. aastapäevale.

Aukohad presiidiumis kuulu­
sid  Paide rajooni juhtivatele 
partei- ja komsomolitööta j atele 
n ing  töceesrindlastele. Osalesid 
šefluspartnerite. delegatsioonid 
EK P Harju Rajoonikomiteest, 
K irjanike Liidust ja TPI-st (par­
teikom itee sekretäri asetäitja 
J. Papstel, haldusprorektor
H. Eesmaa ja komsomolikomitee 
liige A. Kuus).

Rajooni parteikomitee I sekre­
tär V. Roosmaa heitis pilgu ta-' 
•gasi m eie kodumaa ajaloole. Pai­
d e  rajoon on meie vabariigi üks 
põhilisemaid põllumajandus- 
rajoone — sellepärast oli kõne­
le ja  ettekandes eriti puudutatud 
NLKP Keskkomitee 1982. a. . 
m aipleenum il vastuvõetud toit­
lusprogrammi ja sellest tulene­
v a id  ülesandeid. R hutati, et 
kõik jõud on suunatud maatöö- 
tajate olme ja heaolu tõstm i­
seks. Võrreldes 1979. aasta­
ga on piima ja liha too­
dang rajoonis kasvanud. Kesk­
m ist viljasaaki näitab arv

PIDULIKUL 
KOOSOLEKUL

35,3 tsentnerit hektarilt. Kõne­
leja märkis šeffide märkimis­
väärset osa rajooni elu ühes või 
teises lõigus. Tänusõnu öeldi TPI 
juhtkonnale, partei- ja kom­
somoliorganisatsioonile loen­
gute pidamise, lepinguliste töö­
de teostamise, abitöckäte ning 
meie taidluskollektiivide kü- 
lalisesinemiste eest. Sooviti vas­
tastikustele sidemetele meeldi­
vat jätku.

M eeldejäävalt rääkis rahva­
kirjanik Paul Kuusberg. Ta üt­
les, et kirjanik meenutab oma 
tiv laadilt mesilast, kes ammu­
tab oma teoste aine sellest, mi­
da ta tähele paneb, elus mär­
kab. Mida laiemalt kirjanik elu 
ja inimesi tunneb, seda parem. 
P. Kuusberg ütles, et tema ja

ta ametikaaslased saavad pai- 
delastelt uusi muljeid nagu suu­
repäraseid õisi, millest on või­
malik saada väärtuslikku mett. 
Veel avaldas kõneleja lootust, et 
just Järvamaalt võiks võrsuda 
uus Tammsaare.

Rajooni parteikomitee II sek­
retär H. Gross luges ette koos­
oleku otsuse projekti, milles 
tunnistati koostöö šeffidega 
heaks. Tublid lepingupartnerid, 
nende hülgas ka TPI märgiti 
ära rajooni parteikomitee ja 
täitevkomitee aukirjaga..

EKP Paide Rajoonikomitee 
ja Paide Rajooni RSN Täitev­
komitee poolt läkitati koos­
olekust osavõtjate nimel palav 
tervitus NLKP Keskkomiteele, 
NSV Liidu Ülemnõukogu Pre­
siidiumile ja NSV Liidu Mi­
nistrite Nõukogule.

Pärast aktust andsid kontser­
di Paide ja Türi linna ning ra­
jooni taidlejad. Meeldejäävalt 
tutvustati meie suure kodumaa 
liidu vabariike nende ühtsesse 
liitu astumise järjekorras, slai­
didele lisaks pakuti kuulami- 
seks-vaatamiseks igale liidu­
vabariigile omast laulu või tant­
su.

ANNELI KUUS'
KM-71

®  22, DETSEMBER ON ENERGEETIKUTE PÄEV ®

Suurfoorum Münchenis

P O L E  T Ä H T I S  K Õ I K E

M Ä L E T A D A .

P A L J U  T Ä H T S A M

O N  T E A D A ,

K U S T  O N  V Õ I M A L I K

Õ I G E T  V A S T U S T  L E I D A .

S elle l põhimõttel korraldatak- 
■ se m eie vabariigi suuremates 
kõrgkoolides traditsiooniliselt 
(TRÜ-s tänavu 17., TPI-s 10. 

•korda) informiine, kus võistel­
dakse teatmeteoste, raamatu­
kogu kataloogide ja kirjandus- 
nim estike kasutamise oskuses. 
K õik need infohankimise alli­
kad on möödapääsmatult, üks­
teist täiendavalt ja pidevalt va­
jalikud pikaajalisel teaduse 
õppim isel ja uurimisel.

Esim estel kursustel õpetatav 
sissejuhatus erialasse sisaldab 
sügissem estril 6 tundi biblio- 
graafiaoppusi raamatukogus, kus 
saadakse teadmisi ja praktilisi 

• oskusi infoallikate iseseisvaks 
kasutamiseks. Informiin ongi 
tõsise õppuse avalikuks lõpetu­
seks ja saadud oskuste kasuta- 

jn is e  esimeseks prooviks.

Tavakohaselt on informiinil 
osalenud igast teaduskonnast 
kaks võistkonda, kelle organi­
seerimisega tegelevad teadus­
kondade komsomoliorganisat­
sioonid. Tänavu see lüli hästi ei 
toiminud, 30. novembril panid 
võistkonnad välja ainult majan- 
dusteadukond (TP-11, TM-11, 
TP-31) ja automaatikateadus- 
kond (LE-32).

Võisteldi viies voorus. Kaks 
esimest vooru andsid 32-punkti- 
lise lõviosa 45-st võimalikust 
yõidupunktist. Tuli näidata 
oskust ja kiirust teatmeteoste, 
kataloogide ja kirjandusnimes- 
tike kasutamisel. Kolmandas ja 
neljandas voorus tuli teritada 
tähelepanu ja mälu teksti kiir­
lugemisel ning üldiselt teatud- 
nahtud faktide taastundmisel. 
Viiendas voorus võisid üliõpila­

sed üles näidata fantaasiat ning 
teha ettepanekuid raamatukogu 
ümberkorraldamisel neile mee­
lepärasemaks.

Kiiresti ja koordineeritult te­
gutses TP-11 võistkond —- Siiri 
Luksepp, Rein Tšugurov, Hanno 
Talving •,■ saavutades 35,1 või- 
dupunktiga II koha. Oma suu­
remaid kogemusi näitas TP-31 
— Madis Tramberg, Urmas Pas- 
terus, Rudolf Kuldkepp —, saa­
des 36 punktiga I koha. Pinge­
list konkurentsi pakkus ,34,4 
punktiga kolmandaks tulnud 
LE-32: Rein Licht, Avo Räigla, 
Jüri Liiv.

Võitjad võisid end kosutada 
TPI meisterkondiitrite võluva­
te tortidega. Auhinnaks saadud 
väärt raamat aga tuletab vast 
edaspidigi meelde ühises pingu­
tuses saavutatud edu. Järgmisel 
aastal leiab vabariigis aset 
kõrgkoolidevaheline informiin. 
Meie kõrgkooli tudengeil tu ­
leks oma vaimu vormis hoida!

Informiini suure ringi küsi­
muste A-variandile tuli 6 vas­
tust. Maksimumi — 14 võidu- 
punkti sai Urmas Raude KA-51. 
Hindrek Tamvelius põlevkivi­
keemia ja sünteesi laborist sai 
13 punkti.

B-variandi küsimustele vas­
tamisel said võrdselt 16 maksi- 
mumpunkti Hindrek Tamvelius, 
Urmas Raude, Inge Alango ja 
Priit Raspel TI-71, Ragnar Sokk 
KO-71 ja Indrek Lang TP-31.

Informiin on vaid mäng raa­
matukogu kirja varade 'tutvus­
tamiseks, kuid annab kindlasti 
kogemusi ja indu nende am­
mendavaks kasutamiseks _ iga­
päevases õppimises ja ÜTÜ-s.

DAISY EEK

0  Inforiftiiri ’82 esimeseks tulnud TP-31 võistkond; JUTA HABICHTI foto.

0  Küsitletav on soöjusenergee- 
tika kateedri dotsent HARRI 
KÄÄR ®

Viibisite selle aasta septembrikuus 
ni.dalap&evacl München .s ning seda 
kaugeltki mitte meelelahutuslikel 
kaalutlustel. Millist essroktrkl teenis 
Teie sõit?

Osalesin N"ukogude Liidu de­
legatsiooni koosseisus rahvus­
vahelisel scojusvahetuskonve- 
rentsil, mis tolmus 6.—10. sep­
tembrini Münchenis. Sellised 
soojusspetsialistide kokkutule­
kud on regulaarsed, kordudes 
iga nelja aasta tagant. Tänavu­
sest suurfoorumist võttis osa 
üle SCO teadlase 47 riigist. 
NSVL delegatsioon oli esin­
datud 20 inimesega mitmetest 
meie maa linnadest: Moskvast, 
Leningradist, Minskis!:, Kiievist, 
Kaasanist, Novosibirskist, Riiast, 
Kaunasest ja Tallinnast. TPI 
energeetikaalased uurimusi hin­
natakse k rgclt, ilmekalt ise­
loomus Tb s dä asjaolu,'et ka 
erimis ai konverentsil oli meie 
instituut .esindatud;. 1978. aas­
tal TörontöS käis- prpfessbr II- 
mär Mikk. ’ " " •

Konverentsi tööpäevade raamesse 
mahub paljutki. Kõike ja kõigest 
korraga rääkida osutub vaevalt või­
malikuks. Millised olid need peami­
sed probleemid, mis leidsid Mün­
chenis käsitlemist?

Konverentsi töökorraldus oli 
eeskujulik — üritused, mida 
plaan ette nägi, toimusid saks­
lastele omase täpsusega. Ü le­
vaatlike, huvitavate soojusvahe- 
tusalaste ettekannetega esinesid 
mitmete riikide teadlased, ka 
nõukogude spetsialistid.

Väga populaarsed olid nn. 
stendiettekanded, mis käsitlesid 
paljusid erinevaid energeetika- 
probleeme. Mainitud sõnavõtud 
toimusid paralleelselt ja seega 
oli igal delegaadil võimalus va­
lida teema, mis kõige rohkem 
langes kokku tem a huvide. rin­
giga, pärast ettekannet aga dis­
kuteerida teiste teadlastega kõ­
ne all olnud probleemide üle.

Omajagu huvitavat pakkusid 
arvukad filmiprogrammid, mis 
illustreerisid ettekandeid; sa­
muti oli ka puhtteadüslikke cp- 
pefilme soojusspetsialistidele. - 
Filmitoodangut pakkus 7—8 eri­
nevat riiki.

Käsitletud temaatika jagunes 
peamiselt kolme erisuuna vahel. 
Esimene neist oli seotud soojus- 
vahetusega kahefaasilistes süs­
teemides. Need probleemid on 
eriti teravalt t~usnud päeva­
korda seoses tuumaenergeetika 
kiire arenguga. On selge, et sel­
les valdkonnas maksavad möö­
dalaskmised end kohe ja kar­
milt kätte, sellest ka tuuma­
energeetika seadmete tcökind- 
lusnõuetele ja tuumareaktorite 
täpsetele j ahutustingimustele 
suunatud suur huvi.

Teine suund käsitles mitmete 
alternatiivsete energiaallikate 
kasutamist. Sisukate töödega 
esineti- nii päikese- kui tuule­
energia võimalikest kasutamis­
viisidest. Praegu on see uuri­
misvaldkond veel uus ja vähe 
arenenud. Perspektiivi arvesta­
des aga toob tulevik sellesse 
valdkonda palju huvitavat juur­
de.

Kolmas suund vaatles ener­
geetikat Ökonoomilisest aspek­
tist. Mõttetihedad olid soojus- 
vaheteid käsitlevad uurimused,

samuti ■ ekstremaalsetel para­
meetritel töötavaid isolatsiooni­
materjale kommenteerivad sõ­
navõtud. Lähtuti mõnevõrra 
uuest vormilisest näitajast —  
kõikvõimalikud ökonoomilised 
efektid olid väljendatud rahas, 
viimane on aga alati endale tä­
helepanu t~mmanud.

Antud temaatika raamides oli 
palju huvitavaid sadestiste te­
ket vaatlevaid töid. Viimaste 
probleemidega tegeldakse pike­
mat aega ka meil TPI-s. Väga 
kasulikud olid isiklikud kontak­
tid Jugoslaavia, Inglismaa ja 
USA teadlastega, kellel samad 
uurimisprobleemid.

Kas oli võimalus tutvuda ka lin­
na vaatamisväärsustega?

Üritused toimusid kogu päeva 
jooksul: hommikul kella 9-st
chtul kella 19-ni. Ühtteist aga 
siiski nägime ja  vaatasime. 
Münchenis organiseeriti meile 
bu seie kskursioon linna arhitek­
tuuril iste vaatamisväärsustega
tutvumiseks, samuti külastasi­
me linna olümpiakeskust. Meie 
sealviibimise ajal toimusid rah­
vapidustused Müncheni OM-i 
kümnenda aastapäeva puhul. 
Võimsa mulje jättis olümpia- 
basseiniga tutvumine, mis nüüd 
on Linlaste käsutuses.

Tutvustamaks SFV energee- 
tikätöestust korraldati meile 
ülevaatlik ekskursioon firma 
«Linde» tehastesse, mis tegele­
vad peaasjalikult soöjusaparaa- 
tide projekteerimise ja valmis­
tamisega keemiaettevõtete tar­
beks.

Mainida võiks veel kirevat 
tänavapilti, kus võis kohata 
küll inimesi baieri rahvarõivais, 
küll äärmuslike moetaotlustega 
ja segasevõitu eesmärkidega 
«punkareid».

Tagasiteel koju peatusime lü­
hiajaliselt Frankfurdis Maini 
ääres. Seal olime konverentsi- 
koorma võrra kergemad, käsu­
tuses olnud vaba aja võisime 
täielikult pühendada linnaga 
tutvumisele.

Külastasime linnas asuvat 
kuulsa saksa kirjaniku, filosoo­
fi ja looduseuurija Johann 
Wolfgang von Goethe (kelle 
surmast käesoleva aasta märtsis 
möcdus 150 aastat) majamuu­
seumi, tegime kaasa huvitava 
linnaekskursiooni.

Milline oli konverentsi otsene kasu 
nii Teile kui soojus energeetika ka­
teedri uurimistööle?

Konverents kui materjaliva- 
hetuse paik. Seda ennekõike. 
Nagu teada, jõuab iga leiutis, 
uurimus laiema publiku ette 
teatava ajavahemiku möödu* 
des. Tänapäevateaduse kiira 
areng nõuab operatiivset info­
vahetust. T ö tulemuste ilmu­
mine kirjasõnas võtab aega vä­
hemalt. '3 aastat, sellistel suur- 
foorumitel vahetatakse aga «kõi­
gest» aastavanust teavet. Kõike 
seda arvesse võttes on raske 
ülehinnata niisuguste ürituste 
vajalikkust.

Müncheni konverents näitas, 
et soojusenergeetika uurimisel 

. on tähtsad nii tulevikuenergee- 
tikaga seotud probleemid ktii 
ka tänapäevas kajastuvad kü­
simused. " ,

Vestelnud 
EDUARD TÜÜR 
AO-71

PIRITAL
«Kuljuse» tantsijatel on m it­

mel korral olnud -võimalus esi­
neda purjetajatele. Tantsiti nii 
olümpiaregati aegu, NSV Liidu 
rahvaste spartakiaadil, Balti 
regatil kui ka «Kalevi» jaht­
klubi avamisel.

Pühapäeval, 18. novembril oli 
kuljuslastel Pirita purjespordi­
keskuses rahvaspordipäev. 
Hommikul võtsime agaralt osa 
ujumisvõistlustest, mida aitas 
korraldada kehakultuuri- ja 
spordiošakonna metoodik Ülle 
Mander. Tublimad ujujad näi­

tasid eriti häid tagajärgi 50 m  
distantsil.

Seejärel oli tantsijate käsu­
tuses võimla. Läksid lahti äge­
dad meeste korvpalliheitlused. 
Samal ajal lõid m eie piigad 
mehiseid rahvastepallilahin- 
guid. Lõpuks proovisid mehed 
j 'udu sangpommi rebimises.

Seejärel kogunesime interklu- 
bi saali, kus purjespordikeskuse 
direktor Voldemar Promet tu t­
vustas kompleksi lähiminevikku  
ja olevikku. Meenutuseks vaa­
tasime üheskoos film i olümpia- 
purjeregatist Tallinnas.

Päeva Tpetuseks jutustas P i­
rita ajaloost kauaaegne TPI 
Spordiklubi purjesektsiooni esi­
mees Sulev Roosmaa.

MIHKEL SAIA  
KA-91



BIGBÄND ÜLE TOOLIDE

KERSTI VEER:
«Armastan vibulaskmist võistluste pärast...»

Kersti Veer võitis 1982. a. 
NSV Liidu meistrivõistlustelt 
Klaipedas absoluutarvestuses 
hõbemedali, lisaks üksikdistant- 
sidelt kulla ning hõbeda. V ii­
mase «suure» medali neilt võist­
lustelt tõi 1975. a. Eestisse Mati 
Vaikjärv. See fakt lisab Kersti 
Veeri tulemusele olulist kaalu.

*  Oled pärit Järvakandist. 
Vibulaskmine sealses spordi­
elus?; '

Selle alaga ja mootori­
spordiga seostuvad Järvakandi 
sportlaste suurimad saavutused. 
Üheksa meistrinormist jagusaa- 
nu hulgas on ka neid, kes meie 
vabariiki Liidu tähtsaimatel 
võistlustel esindanud (Ants Toh­
ver t, Eve Kivilo). Suureks vi- 
buspordientusiastiks on ühis­
kondlik treener Toomas Kivilo, 
kes on mitmel aastal valitud 
oma ala parimaks treeneriks 
vabariigis. Momendil on naiste 
esindus võimsam. Toreda saa­
vutuseni jõuti 1981. aastal, kui 
NSVL juunioride meistrivõist­
lustel sai esikoha a/ü võistkond, 
mis koosnes täielikult Järvakan­
di esindajaist. 19-aastane Tea 
Tael tuli sellel suvel toime 
ENSV XI suvespartakiaadi võit­
misega.

*  Milline on Sinu arvates 
Eesti vibuspordi hetkeseis?

Praegu pole käes just hiilge­

ajad, mil NSVL koondisest ligi 
kolmandiku moodustasid Eesti 
vibulaskurid (1970—1975). Kui 
meie naiskond on Liidu tasemel 
veel võimeline läbi lööma, siis 
paraku meeste hulgast ei ole 
Mati Vaikjärvele ega Rein Mik- 
sönile asendajaid näha. NSV 
Liidu rahvaste spartakiaadini 
on aega veel kaheksa kuud. 
Midagi ennustada ei julge. Meie 
praegune koondis on noor, ül­
latusi võib tulla ja neid peabki 
ootama.

* NSV Liidu meistrivõistlus­
te kolmele medalivõidule järg­
nes Sul III koht suvesparta- 
kiaadil.

Enne Klaipeda-sõitu õnnestus 
kaks nädalat treenida kodus. 
See mõjus kokkuvõttes väga 
rahustavalt. Ühikaelu ja pide­
vad laagrid on siiski väsitavad 
ning pingelised. Tallinnas oota­
sid kõik kindlat võitu suvespar: 
takiaadil ning kahjuks kippus 
see ootus end võistluste ajal 
liiga tihti meelde tuletama.

*  Tulid hiljaaegu NSV Liidu 
koondise laagrist. Millisteks 
järgmise hooaja võistlusteks 
sätid end tippvormi?

Mulle kui vabariigi koondis­
lasele on suurima tähtsusega 
loomulikult VIII rahvaste spar­
takiaad Moskvas. Järgmisel aas­
tal toimuvad Falunis esimesed

Euroopa sisemeistrivõistlused, 
kuhu sõitjad selgitatakse veeb­
ruaris NSV Liidu tšempionaa- 
dil. Maailmameistritiitlile las­
takse oktoobrikuus Mehhikos. 
Enne aga tuleb võistkonda pää­
seda.

* Varustuse osa laskmistule- 
mustes? Vibu raskus?

,. Vibüsport kuulub nn. «luk- 
susspordialade» hulka. Varustu­
se rahaline väärtus on suur. 
Seetõttu on selle ala harrasta­
jate ring ka piiratud, võrreldes 
näiteks pallimängudega. Tekib 
suletud ring: hea varustuse saad 
alles siis, kui lased kerge tule­
muse, viimase jaoks on omakor­
da tarvilik hea varustus. Nais­
te vibud kaaluvad 15—17 kg, 
meeste omad 20 kg ja rohkem. 
Seetõttu on üldkehalise etteval­
mistuse osa treeningus vältima­
tu.

*  Miks - armastad vibulask­
mist?

Peamiselt võistluste pärast. 
Üleni valges võistlusvormis las­
kurite rivi, roheline muru, päi­
ke . . .  ja kui siis endal laskmine 
ka läheb, pole nagu muud va-
jagi-

Kersti Veer on TP-51 üliõpi­
lane.

Üles kirjutanud 
TOOMAS KITSING 
EE-13

Foto: Isi Trapido.

KUS MUJAL KUI ÜHIKAS?
See on Õige, et paar rida pa­

beril ei muuda elus suurt mi­
dagi. Aga tahaksin siiski veidi 
mõtteid mõlgutada, peamiselt 
õlle joomise ümber.

Terav probleem. Kus juba 
kaks õllehimust koos, sinna ei 
jää kolmas (neljas jne.) juurde 
tulemata. Nii väidan oma ko­
gemusest. Mõned korrad oleme 
tahtnud kahekesi paar (just 
paarJ) õlut võtta, aga lõpetanud 
oleme mitmekesi. Tuleb keegi, 
kel samuti clleisu. Käib ära ja 
on päris mitu õlut rohkem 
võtta. Kuidas sa ütled, et mine 
ära. Võib-olla — ja enamasti 
nii ongi— on ta see, kellega sa­
muti mõnus ju ttu  puhuda. Kõik 
ju nii kihvtid kutid. Kui aga 
juba mõni Õlu sees, siis tahes- 
tahtmata valjenevad hääled. 
Tuleb veel keegi, kes on samuti 
kõikide sõber. Siis ongi pidu 
valmis saanud. Keegi võtab hää­
le üles, ühinevad teised, sest 
meestelaul on tore asi. Heal 
juhul ■ on «pidu» varsti otsas. 
Meil on enam-vähem nii läinud. 
Aga sageli paljudel samasugus­
te l kordadel tahab keegi (üks

kuni...) «teravamat» keelekas­
tet. Pannakse rublad kokku ja 
käiakse «lavkas» ära ning kõik 
kestab.. Lärmi ja muusikat lõ­
putult. Sest kui oled veidi vin­
tis, siis ei talu vaikust kuidagi. 
Kui tahad midagi öelda, siis 
pead muust lärmist üle hüüd­
ma. Siis tahab keegi ühika peal 
«pulli teha». Hea on, kui keegi 
ei tule (mõni korra eest vastu­
taja) ega pahanda üleannetuste 
pärast. Aga kui tuleb ja keegi 
«vahele jääb» (tavaliselt on va- 
helejääjaks muidugi antud tu­
ba, ja seda loomulikult täies 
koosseisus), siis on järgmisel 
majanõukogu koosolekul patu­
sed vastust andmas. Kes kehi­
tab õlgu; kes ütleb midagi, mis 
naeru tekitab. Sest eriti pole ju 
karta, traditsiooniline karistus 
on teada — vaid trahvivalve. Ja 
ega see pole lahendus.

Sellistel õllevõtmistel ei viibi 
tavaliselt ainult ühikakutid. On 
ka neid, kes elavad linnas. Ja 
tavaliselt on just nemad need, 
kes tulevad ennast ühikasse 
välja elama. Ega muidugi kõike

saa nende kaela kah ajada, aga 
natukene siiski.

.Siis veel see, et tubade koos­
seis on kirju. Enamus on tul­
nud kodust isa-ema seljatagant 
kaugele. On selline imeline va­
banemistunne. Tahaks ennast 
näidata suurena, vahvana, toi­
mekana, mehise mehena. Kui 
kõrgkooli tulija on varem ühis­
elamus (internaadis) elanud ja  
selliseid inimesi satub ühte tup­
pa mitu, siis see «näitamine» 
läheb enamasti ruttu üle. Kui 
aga ei ole, siis võib asi lahene­
da päris mitmeti.

Peamiseks korratuste põhju­
seks pean siiski, et selles väi­
keses toas (17,3 m2 põrandapin­
da) on natuke palju elanikke 
(17,3: 4=4,3  m2, vaba pinda

veelgi vähem  — 5,12 : 4=1,35  m2). 
Ja nelja inimese mõtted, mis on 
ikka päris erinevad, ei mahu 
tuppa ära. Siis tekibki vahel 
vajadus ennast välja elada. Ja 
kus on seda veel parem teha, 
kui mitte ühikas?

RAIT VIIR

NSV Liidu 60. aastapäevale 
pühendatud ürituste sarjas toi­
mus 3. detsembril meie aulas 
Vilniuse Riikliku Konservatoo­
riumi Big Bändi kontsert. Or­
kester viibis Tallinnas sõprus- 
kollektiivi, J. Kreuksi nim. 
Kultuuripalee jazz-orkestri 
«Rütm» külalisena.

Üsna traditsioonilise koosseisu 
(2 as, 2 ts, bs, 4 tp, 5 tb, tu, 
dr, bg, p) juhiks on soleeriv alt­
saksofonist Vladimir Tšerkassin. 
Tuntumatest jazzmuusikutest 
osales Veel juba jazzfestivalil 
«Tallinn /67» osalenud pianist 
O. Molokojedov.

Kontsert algas dixielandkoos- 
seisu (tp, ss, tb, tu, bj) mar- 
chm’iniga. Pealegi oli valitud 
traditsionaalne, kõigile tuntud 
«Kui . pühakud marsivad» 
(«"When the Saints ' Go Mar- 
chin’Tn»). Veidi rabedavõitu 
esitus suutis siiski väikese­
arvulise kuulajaskonna (um­
bes 70 huvilist, nende hul­
gas tuntud jazzmuusikud V. Oja­
käär, G. Pekarevski, A. Meristo, 
R. Marvet ja grupp «Rütmi» 
muusikuid) vajalikul määral 
ette valmistada. Dixieland 
alustas aula ukse "taga, män­
gis end läbi saali lava­
le ja . sulas ülejäänud koos­
seisu hulka mängu katkestama­
ta. Big Band jätkas väikese 
koosseisu poolt - kätteulatatud 
viisi ning kollektiivse, improvi­
satsiooni järel kuulsime klassi­
kalise jazzi varamusse kuuluvat 
«Ya-da». ...

Edasi järgnes üks üllatus tei­
sele. Meie keskmise põlve jazzi- 
harrastajad on harjunud Big 
Bändi repertuaariga põhiliselt 
swingsiiilis (G. Miller, D. El- 
lington, C. Basie), nüüd aga pa­
kuti stiilset kokteili nonstop 
improvisatsioonilist^ vahepala­
dega nii täiskoosseisult, pianis­
tilt, soleerivalt altsaksofonistilt 
(P. Višnjauskas), kui ka duolt 
(P. Višnjauskas, V. Tšerkassin). 
Veel vilksatas mõnes kohas tut­
tavlikke meloodiaid (pikemalt 
kava algupooles «American Pat- 
rol»), üks pikem soolo pianis­
tilt (midagi D. Brubecki stiilis), 
väga meloodiline pala altsakso­
fonilt (V. Ojakääru stiilis?). 
Nonstop-esituse lõpuosas mängis 
A. Dubinskas (tuuba) pika vir­
tuoosse soolo a cappella, kasu­
tades koguka pilli kõiki tehni­
lisi võimalusi (ms. ülikõrged 
noodid, läbi pilli laulmine —

muide kasutatav ka sümfooni­
lises muusikas, näiteks metsa­
sarvede tuttis.) Soolo käigus 
hüppas mees- raske pilliga la ­
valt ja liitus vahepeal sinna 
kogunenud dixielondkoosseisu- 
ga, kes käigupealt ühines pala­
ga ning end saalist jälle välja  
mängis.

Et vähesedki kuulajad laiali 
et jookseks, täideti brassi lühike  
hädatarvilik puhkepaus soleeri­
vate saksofonide, klaveri ja rü t-  
migrupi musitseerimisega ning 
mõne m inuti, pärast nonstop» 
jätkus.

. Oli see nüüd võõrastamapanev 
mängustiil; kuulajate enamiku 
kogenematus või pillim eeste 
range tagasihoidlikkus (puudus 
jazzis nii tavaline vaba käitu­
mine laval), kuid aplausiga oldi 
üldiselt kitsid. Vaheaplause tee­
nisid vaid dixieland palad, tuuba 
ja bändžo soolod.

Positiivsete emotsioonide poo­
lele tuleb kanda leedu vask- 
puhkpillide vaieldamatult kõrge 
kool: .täpne fraseerimine, into­
natsiooniline puhtus, ilus toon 
(ms. trompetisoolod V. Romat- 
šiunaselt). Vähe kasutati sakso­
fonide chorust, baritonsaksofoni 
võimalused jäid avamata. Meistr 
rina esitas end P. Višnjauskas 
(ülepuhutud noodid kõrges re­
gistris, üldine virtuooslikkus, 
hea improvisatsioon, kogu kava 
peast.) Meeldisid ka rahvamuu­
sikale omased intonatsioonid 
mitmes palas. Kahjuks ei antud 
teada rohkemat kava osade auto­
ritest ning arranžeerijatest.

Lõpuks väike tilk tõrva m eie 
kui võõrustajate meepotti: or­
kester pidi läbi ajama noodi- 
pultideta. Improviseeritud pul- 
dialusteks olid ülestikku tõste­
tud Tallinna Vineeri- ja Mööbli­
kombinaadi tõesti kvaliteetsed  
kõva põhjaga toolid, nois aga 
oma selleõhtuses rollis kahjuks 
esituse emotsionaalsust ei tõst­
nud. Orkester harjutas juba 
päeval meie aulas. Kas poleks 
siis vähemagi huvitundmise 
korral meie klubi esindajate 
poolt jõudnud kas või TPI puhk­
pilliorkestri noodipuldid kohale 
tarida?

Vilniuse Konservatooriumi 
Big Bändi musitseerimine jät­
kus laupäeval J. Kreuksi nim. 
Kultuuripalees suurel jam  ses- 
sionil koos meie orkestriga 
«Rütm».

HAKIM SAAN

v ä l i s t u r i s m i t u u s i k u d
1983

Jugoslaavia, puhkusega A adrias. 
2 kohta, 14 päeva augustis, 550 rb l., 
dokum entide esitam ise täh taeg  a/ü 
kom iteele 4. jaan . 1983.

R um eenia-B ulgaaria, puhkusega. 
2 kohta, 15 päeva juunis, 320 rbl., 
23. veebruariks.

L ääne-U ngari. 2 kohta, 10 päeva 
. juulis, 450 rbl., 18. m ärtsiks.

B ulgaaria. 2 kohta, 18 päeva juulis, 
410 rbl., 18. m ärtsiks.

B ulgaaria, l koht, 16 päeva augus­
tis, 380 rbl., 23. m ärtsiks.

Rum eenia, puhkusega. 1 koht, 14 
päeva augustis, 400 rbl., 23 m ärtsiks.

Saksa DV, Schw erini kü lastam i­
sega. l  koht, 10 päeva juulis, 340 rbl., 
18. m ärtsiks.

Avaldused esitada a/ü büroo esi­
m ehele h iljem alt 20. detsem briks. 
T uusikud m ääratakse  teisipäeval, 
21. detsem bril kell 11 a /ü  kom itees.

TUUSIKUD!
A m etiühingukom itee käsu tuses on 

sanatoorium i ja  puhkekodu tu u si­
kud  1983. a. I kvarta liks.

SANATOORIUMID, kõiki tu u si­
ku id  on üks.

Perifeerse  närvisüsteem i raviks: 
P ä rn u  «Estonia» 4.03.—27.03, osam aks 
34,50; H aapsalu «Laine», 18:01.-10.02, 
34.50; P ä rn u  «Rahu» 30.03—22.04, 
34.50; P ja tig o rsk i «Lastotška» 27.03—
19.04, 36.

Günekoloogiliste haiguste raviks: 
Läti «Jaunkem eri» 2.01—25.01, 54. —.

V ereringehaiguste raviks: Sotsi
«Zolotoi kolos» 16.02.—11.03, 30. —; 
Gelendžiku Lomonossovi-nim . 18.03—
10.04, 48. —.

H ingam isorganite rav iks (m itte-

tuberkuloosse iseloom uga): Lätil
«Sigulda» 28.01—20.02, 36.

Seedeorganite raviks: P ä rn u  «Ra­
hu», 15.01—7.02, 48. —; Ju rm a la  «B ai- 
tija» 29.01—21.02, 48. —.

L uude ja lihaste rav iks: Pärnu*.
«Kaevur», 14.02—9.03, 36. —; P ä rn u  
«Rahu» 21.01—13.02, 34.50; K rasn o d ari 
«Eisk» 9.01—1.02, 42.—; Tshaltubo-
«Družba» 6.03—25.03, 29.70.

Seedeorganite, vereringesüsteem is 
luude ja  lihaste,, n ä rv isü steem i ja  
günekoloogiliste  haiguste  raviks: 
D ruskin inkai . (ambul. ravi), kurs.,
24.02-19.03, 39. —.

H ingam isorganite (m itte tu b erk u -
loosse iseloomuga), n ä rv isü steem i 
raviks: K rim m i A lusta  rav ip an s.
13.02—8.03, 42. —.

PUHKEKODUD.
‘ P ühajärve 27.01—7.02, 9 tu u sik u t; 
28.01—8.02, 7.20, 23 tu u sik u t; 29.01—9.02,. 
7.20, 5 tu u sik u t.

T uusikute jao tam ine  to im u b  21. 
detsem bril k e ll 11 a /ü  kom itees so t­
siaalk ind lustuse  kom isjoni koosole­
kul. A rvestatakse  tu u sik u  tao tle ja  
üh iskondlikku  tegevust.

Sanatoorium i- ja  p u h k ek o d u tu u - 
siku t võib k asu tad a  a in u lt tö ö ta ja  
k o rra lise  puhkuse  arvel.

A /ü kom itee  4—105, 
tel. 53 63 66

_ TÄHELEPANU!
Meie ajalehe järgm ine  n ü m b er 

ilm ub 29. detsem bril.

TTO laboratoorium aval­
dab sügavat kaastunnet Va­
hur Läätsele isa

ALBERT LÄÄTSE 
surma puhul.

Teil. nr. 3399.
MB-12274.
Hind 2 kop.
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